

**Uzasadnienie wniosku o przyznanie nagrody Prezesa Rady Ministrów  
dr Małgorzacie Magdalenie Zakrzewskiej-Grünwald za wyróżniającą się rozprawę doktorską  
w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie ekonomia i finanse**

Pani dr Małgorzata Magdalena Zakrzewska-Grünwald uzyskała z wyróżnieniem stopień doktora w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie ekonomia i finanse na podstawie przedłożonej rozprawy doktorskiej pt. „Istota kapitału społecznego jako determinanty rozwoju gospodarczego na przykładzie powiatów województwa zachodniopomorskiego. Promotorem rozprawy doktorskiej była Pani prof. dr hab. Danuta Kopycińska.

Poruszona w pracy tematyka dotyka najważniejszych problemów współczesnej ekonomii. Prowadzone przez Autorkę rozważania są szczególnie wartościowe, ponieważ diagnozują mało zbadany obszar, istotny z punktu widzenia współczesnej gospodarki – sytuację ekonomiczną oraz realne zachowania mieszkańców na poziomie powiatów. Praca ma charakter interdyscyplinarny, łączy zagadnienia przynależne do mikro i makroekonomii. Rozprawa porusza kwestie związku kapitału społecznego ze wzrostem gospodarczym, a szerzej z rozwojem gospodarczym w sposób wieloaspektowy i wyczerpujący.

W pracy Autorka przeprowadziła bardzo wartościowe badania systemowe, w tym dokonała szerokiego przeglądu różnorodnych tekstów źródłowych. Przeprowadzone badania wzbogacają wiedzę oraz mogą być wykorzystane w kształtowaniu polityki regionalnej oraz lokalnej. Po pierwsze, pomagają ocenić realny związek kapitału społecznego i rozwoju społeczno-lokalnego. Po drugie, pomagają odpowiedzieć na pytanie o współczesne czynniki rozwoju społecznego. Po trzecie, dostarczają wiedzy na temat sposobu konstrukcji modeli związku między kapitałem społecznym i rozwojem społeczno-gospodarczym.

O dużej wartości pracy świadczą rekomendacje dr hab. Marka Dylewskiego, prof. UWSB oraz dr hab. Piotra Wachowiaka, prof. SGH, według którego autorska procedura badawcza, wyniki przeprowadzonych badań oraz wnioski z nich wynikające są istotnym wkładem Autorki w dyskusję nad poziomem i rolą kapitału społecznego w Polsce oraz jego zróżnicowania terytorialnego.